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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Экссудативные поражения пространства Рейнке (ЭППР) голосовых

складок относятся к доброкачественной опухолеподобной патологии гортани

и составляют, по данным разных авторов, 50–75 % [9, 40, 59]. Особая медико-

социальная значимость ЭППР обусловлена их важным влиянием на

профессиональную сферу жизни пациентов, поскольку они чаще наблюдаются

у профессионалов голоса [181].

В структуре ЭППР различают полипы голосовых складок,

встречающиеся в 40–69 %, отек Рейнке – в 5–7 % случаев и голосовые узелки

(10–24 % случаев) [9, 91, 193, 214]. Ключевым этиологическим фактором

формирования различных форм ЭППР является постоянное перенапряжение

голосового аппарата, часто в сочетании с воздействием химических

ирритантов (табачного дыма) [67, 219].

Общей патогенетической основой ЭППР вне зависимости от

клинической формы является повышение проницаемости сосудистой стенки и

скопление отечной жидкости в интерстициальной ткани пространства Рейнке

в условиях недостаточного отведения лимфы в силу анатомических

особенностей лимфатической системы региона гортани [67, 219].

В зоне мукозоассоциированной лимфоидной ткани (МАЛТ) региона

гортани, надгортанника, голосовых складок идентифицированы макрофаги,

дендритные клетки, CD4+, CD8+ Т-лимфоциты, В-лимфоциты, NK-клетки с

экспрессией молекул HLA класса II, а также гранулоциты и эозинофилы,

организованные в структурированные клеточные скопления [103, 188, 204,

205, 216].

Ввиду низкой терапевтической эффективности консервативного

лечения, практически все пациенты с ЭППР подвергаются хирургическому

удалению новообразований. Возможность развития функциональных и
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органических осложнений послеоперационного периода, высокая социально-

профессиональная значимость патологии, необходимость длительной

фонопедической реабилитации диктуют необходимость поиска актуальных

терапевтических подходов к ведению раннего послеоперационного периода.

Недостаточное представление о морфофункциональных особенностях

различных форм ЭППР, роли функциональной интеграции иммунного и

тканевого гомеостаза, редокс-статуса тканей в формировании новообразований

является основным препятствием для дифференциальной диагностики и

создания инновационных методов лечения. При этом отсутствие клинических

и морфологических признаков острого воспаления при формировании ЭППР

связывают с наличием базового уровня провоспалительных цитокинов,

характерного для данного биотопа.

Патогенетически обоснованным методом модуляции иммунного и

редокс-статуса при ЭППР может выступать озонотерапия, эффективность

которой продемонстрирована в лечении широкого спектра терапевтической и

хирургической патологии [31, 39, 146].

Мультимодальные свойства медицинского озона позволяют

прогнозировать положительный терапевтический эффект [11, 18, 31, 39, 44, 45,

57. 58. 60-63, 75, 76, 85, 128, 131, 161, 167, 172, 207].

Цель исследования – оценить роль изменений иммунного и тканевого

гомеостаза, редокс-статуса в патогенезе экссудативных поражений

пространства Рейнке и обосновать применение локальной озонотерапии в

раннем послеоперационном периоде.

Задачи исследования:

1. Выявить клинические, морфологические и морфометрические

особенности разных форм экссудативных поражений пространства Рейнке.

2. Исследовать особенности иммунного гомеостаза тканей различных

форм экссудативных поражений пространства Рейнке: субпопуляционный

спектр лимфоцитов, маркеры клеточного обновления, цитокиновый профиль

тканей.
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3. Оценить показатели окислительной модификации липидов и белков в

тканях в зависимости от формы экссудативного поражения пространства

Рейнке.

4. В динамике исследовать клинические, эндоскопические и

акустические параметры, отражающие эффективность топической

озонотерапии в раннем послеоперационном периоде после удаления

экссудативного поражения пространства Рейнке.

5. Проанализировать динамику уровней про- и противовоспалительных

цитокинов, хемокинов в слизистом отделяемом голосовых складок в условиях

применения локальной озонотерапии в раннем послеоперационном периоде.

Научная новизна работы. Получены новые сведения о

морфологических особенностях тканевой структуры различных форм ЭППР,

позволяющих отнести полипы миксоидного типа и отек Рейнке к «мягким»

новообразованиям, а полипы ангиоматозного типа и голосовые узелки – к

«плотным», что расширяет современные представления о механизмах

развития невоспалительной продуктивной патологии голосовых складок.

Впервые установлены четыре иммунофенотипа ЭППР, показаны изменения

тканевого гомеостаза, характеризующиеся более интенсивными процессами

ремоделирования в тканях «плотных» новообразований. Впервые

документированы особенности изменений цитокинового профиля, маркеров

клеточного обновления, тканевого ремоделинга, окислительной модификации

липидов и белков в зависимости от формы ЭППР.

Впервые представлены данные о позитивном влиянии локальной

озонотерапии на процессы репарации, в виде ускорения редукции

воспалительных изменений в ране, улучшения клинико-инструментальных и

акустических показателей. Впервые на фоне локальной озонотерапии

продемонстрировано ограничивающее влияние озона на процессы

окислительной деструкции липидов и белков в виде снижения в слизистом

отделяемом голосовых складок содержания первичных и вторичных

продуктов перекисного окисления липидов, ранних и поздних маркеров
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окислительной модификации белков, увеличения резервно-адаптационного

потенциала; показано снижение концентрации провоспалительных цитокинов

и хемокинов до показателей здоровых лиц, увеличение содержания

регуляторных цитокинов и факторов роста, что отражает интенсивность

репаративных процессов.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Результаты исследования расширяют современные представления о роли

компонентов врожденного и адаптивного иммунитета МАЛТ региона гортани

и голосовых складок, факторах тканевого гомеостаза, изменениях редокс-

статуса тканей, обеспечивающих формирование и эволюцию различных форм

ЭППР.

В работе представлены и с патогенетических позиций обоснованы

данные об эффективности применения локальной озонотерапии в раннем

послеоперационном периоде хирургического лечения ЭППР, позволяющей

ускорить сроки заживления раны и предупредить развитие осложнений, вне

зависимости от формы патологии. Показаны иммуномодулирующий,

противовоспалительный, противоболевой, ограничивающий окислительную

деструкцию липидов и белков, репаративный эффекты медицинского озона,

способствующие ограничению зоны вторичной альтерации, уменьшению

выраженности воспалительных изменений, активации репаративных

процессов в ране. Представленные в работе данные позволяют обосновать

применение локальной озонотерапии в хирургической оториноларингологии

и включения вариантов озонотерапии в комплексное лечение патологии лор-

органов.

Методология и методы исследования. Методология диссертационной

работы была спланирована в соответствии с целью и задачами исследования.

Организация исследования одобрена этическим комитетом ФГБОУ ВО

«Южно-Уральский государственный медицинский университет» Минздрава

России (протокол № 3 от 15.03.2019), локальным этическим комитетом ООО

«ДокторЛаб» (протокол № 5 от 10.11.2020).
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В исследование согласно критериям отбора, включены 72 пациента

обоего пола в возрасте от 25 до 55 лет с различными формами ЭППР. Всем

пациентам, поступающим на оперативное лечение, выставлялся диагноз по

МКБ-10 (J38.1 Полип голосовой складки и гортани). Верификацию различных

форм ЭППР проводили на основании данных видеофиброларингоскопии и

гистологического исследования биопсийного материала. Методы

исследования включали: клинико-инструментальные, морфологические,

биохимические, иммунологические, статистические.

Положения, выносимые на защиту:

1. Формирование различных форм экссудативных поражений

пространства Рейнке сопровождается характерной клинико-морфологической

картиной, изменениями тканевого и иммунного гомеостаза, редокс-статуса

тканей.

2. Применение в раннем послеоперационном периоде локальной

озонотерапии снижает выраженность воспалительных явлений в ране,

ускоряет процессы репарации тканей, улучшает акустические показатели.

3. Механизмы протекторного влияния медицинского озона на ткани

включают противовоспалительный, противоболевой, иммуномодулирующий,

репаративный, ограничивающий окислительную модификацию липидов и

белков эффекты.

Степень достоверности, апробация результатов. Достоверность

результатов работы, правомочность основных положений и выводов основаны

на достаточном числе наблюдений, полноте и широте библиографической

справки, использовании современных методов статистической обработки

материалов исследования

Основные положения диссертации представлены на XIV, XV, ХVI, XVII

Всероссийских конференциях с международным участием

«Иммунологические чтения в г. Челябинске» (Челябинск, 2019, 2020, 2021,

2022); Объединенном иммунологическом форуме (Новосибирск, 2019); I-й

Всероссийской научно-практической конференции с международным
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участием «Современная патология: опыт, проблемы, перспективы» (Самара,


[…]


FGFs, TGF-β1, HGF/SF и ангиопоэтина-1, индуцирующих дифференцировку и

миграцию эндотелиальных клеток.

Ключевые механизмы протекторного действия озона, применяемого

локально в раннем послеоперационном периоде оперативного лечения ЭППР,

представлены на интегральной схеме (рисунок 24).

Рисунок 24 – Механизмы протекторного действия озона в раннем

послеоперационном периоде хирургического лечения ЭППР

Примечание: сплошные линии – данные собственного исследования,

пунктирные – из литературных источников.

Таким образом, нами установлены противовоспалительный,

корригирующий гипоксию, антиоксидантный, противоболевой,

ограничивающий окислительную деструкцию липидов и белков эффекты
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озона, способствующие ограничению зоны вторичной альтерации,

уменьшению выраженности воспалительных изменений, активации

репаративных процессов в ране, что, в целом, доказывает его эффективность

и обосновывает целесообразность применения локальной озонотерапии

в раннем послеоперационном периоде оперативного лечения ЭППР.
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ВЫВОДЫ

1. Особенности морфологии и морфометрии полипов миксоидного типа

и отека Рейнке включают наличие выраженного стромального отека,

расширение и истончение микрососудов, высокую удельную площадь

жидкостного компонента, стаз, тромбоз; высокое содержание гистиоцитов,

лимфоцитов, низкое – нейтрофилов.

2. Для полипов ангиоматозного типа и голосовых узелков характерны

выраженная клеточная инфильтрация, гиалиноз стромы, отложения белков

внеклеточного матрикса, утолщение базальной мембраны и собственной

пластинки, высокая удельная площадь сосудистой сети, высокое содержание

фибробластов, низкое – нейтрофилов.

3. По результатам иммуногистохимического анализа выделено четыре

иммунофенотипа, соответствующих формам экссудативных поражений

пространства Рейнке: отек Рейнке – высокое содержание CD3+, CD4+, CD8+,

CD20+, р53+ клеток базального эпителия; низкое – CD68+; bcl-2+ лимфоцитов;

миксоидный тип полипов – низкое содержание CD3+, CD4+, CD8+, CD20+,

CD68+, bcl-2+ лимфоцитов; высокое содержание р53+ клеток базального

эпителия; ангиоматозный тип полипов – низкое содержание CD3+, CD4+,

CD8+, CD20+; р53+ клеток базального эпителия; высокое – CD68+, MMP-9+, bcl-

2+ лимфоцитов; голосовые узелки – низкое содержание CD3+, CD4+, CD8+,

CD20+, р53+ клеток базального эпителия; высокое – CD68+, MMP-9+; bcl-2+

лимфоцитов.

4. Изменения цитокинового профиля и редокс-статуса тканей «мягких»

новообразований включают увеличение количества IL-10, GM-CSF,

хемокинов MIP-1α, MIP-1β, MIP-3β, фракталкина, накопление диеновых

конъюгатов в гептановой и изопропанольной фазе, оснований Шиффа в

гептановой фазе липидного экстракта, первичных продуктов окислительной

модификации белков, преимущественно нейтрального характера; в тканях
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«плотных» новообразований наблюдается повышение уровней IL-17A, IL-23,

IL-8, I-TAC, VEGF, TGF-β.

5. Применение локальной озонотерапии в раннем послеоперационном

периоде хирургического лечения новообразований голосовых складок, вне

зависимости от установленного морфологического типа, оказывает

положительное влияние на динамику воспалительных изменений в ране.

6. На 7-е сутки локального применения озонотерапии в слизистом

отделяемом снижается содержание первичных и вторичных продуктов

перекисного окисления липидов, ранних и поздних маркеров окислительной

модификации белков, регистрируемых в спонтанном и индуцированном

режиме, увеличивается резервно-адаптационный потенциал, снижается

концентрации TNF-α, IL-6, IL-8, I-TAC до показателей здоровых лиц,

увеличивается содержание IL-4, GM-CSF, VEGF, TGF-β, что отражает

интенсивность репаративных процессов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам вне зависимости от морфологического типа

экссудативных поражений пространства Рейнке голосовых складок в раннем

послеоперационном периоде рекомендовано применение аппликаций

озонированного растительного масла на зону оперативного вмешательства.

2. Процедуру локальной озонотерапии рекомендуется проводить

следующим образом: при помощи непрямой ларингоскопии проводить

аппликацию в виде орошения зоны оперативного вмешательства и

прилежащих тканей озонированным оливковым маслом при помощи

гортанных вливаний 1 раз в день, ежедневно, на протяжении 7 дней. После

проведения процедуры прием пищи и жидкости не рекомендуется в течение 1

часа при соблюдении строгого голосового покоя.

3. Данные о клинико-эндоскопических и морфологических особенностях

различных форм экссудативных поражений пространства Рейнке следует

использовать в дифференциальной диагностике данной патологии

в практической оториноларингологии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АДНФГ – альдегиддинитрофенилгидразоны

АПК – антигенпрезентирующие клетки

АФК – активные формы кислорода

ВМФ – время максимальной фонации

ГЭРБ – гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь

ДК – диеновые конъюгаты

ДНФГ – динитрофенилгидразоны

КДиСТ – кетодиены и сопряженные триены

КДНФГ – кетондинитрофенилгидразоны

МАЛТ – мукозоассоциированная лимфоидная ткань

MMP – матриксные металлопротеиназы

ОМБ – окислительная модификация белков

ПНЖК – полиненасыщенные жирные кислоты

ПОЛ – перекисное окисление липидов

РАП – резервно-адаптационный потенциал

СРО – свободнорадикальное окисление

ШО – основания Шиффа

ЭППР – экссудативные поражения пространства Рейнке
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