ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора Маркеловой Е.В. на диссертацию Ковалева Михаила Александровича на тему «Иммунные факторы в патогенезе экссудативных поражений пространства Рейнке и обоснование применения топической озонотерапии в раннем послеоперационном периоде», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.2.7. Иммунология, 3.3.3. Патологическая физиология

Актуальность темы исследования. Проблема хирургического лечения доброкачественных новообразований голосовых складок имеет не только высокую социально-профессиональную значимость, но и важный медицинский аспект, особенно потому, что длительно существующие на голосовых складках новообразования способны к злокачественному перерождению.

В тоже время, актуальными остаются и вопросы дифференциальной диагностики различных форм экссудативных поражений пространства Рейнке (ЭППР), механизмы возникновения новообразований и формы иммунного реагирования мукозо-ассоциированной лимфоидной ткани (МАЛТ) гортани и голосовых складок. Важную проблему представляет собой решение терапевтических задач, поскольку полноценная репарация раневой поверхности в ранний послеоперационный период является основой и залогом успешной последующей фонопедической коррекции голоса и возвращения пациента к профессиональной деятельности.

Выбор озонотерапии в качестве одного из перспективных направлений коррекции послеоперационных воспалительных изменений обусловлен мультимодальными свойствами озона, в частности, его иммуномодулирующим, антигипоксантичным, антиоксидантным действием, способностью влиять на показатели свободно-радикального окисления и воспалительный каскад.

Таким образом, тема диссертационной работы Ковалева Михаила Александровича, посвященная изучению и анализу процессов изменения тканевого и иммунного гомеостаза на этапах формирования патологии, а также свободно-радикального окисления, иммунного статуса в репарации раневой поверхности после полипэктомии в условиях топической озонотерапии, является актуальной и перспективной.

Новизна исследования и полученных результатов. Научная новизна настоящего исследования состоит в том, что впервые проанализированы изменения тканевого и иммунного фенотипа тканей различных клинических

форм ЭППР, позволяющие не только определить особенности фенотипа, но и классифицировать новообразования на «плотные» и «мягкие» типы, соответственно морфологическим и морфометрическим критериям. Впервые, в зависимости от формы ЭППР, документированы особенности изменений цитокинового профиля, маркеров апоптоза и клеточного обновления, тканевого ремоделирования, окислительной модификации липидов и белков.

Применение в раннем послеоперационном периоде локальной озонотерапии в виде аппликаций озонированного растительного масла на раневую поверхность голосовых складок показали позитивное влияние медицинского озона и его дериватов на процессы репарации, сокращающие сроки реабилитации.

Значимость результатов для науки и практики. В диссертационной работе изложены новые фундаментальные знания, расширяющие современные представления об эволюции различных форм ЭППР, основанные на изучении компонентов врожденного и адаптивного иммунитета МАЛТ гортани и голосовых складок, факторах тканевого гомеостаза, изменениях редокс-статуса тканей.

Показаны комплексные эффекты медицинского озона, ограничивающие окислительную деструкцию белков и липидов, его иммуномодулирующее, противовоспалительное репаративное действие при локальном применении в ранний послеоперационный период, что доказывает его терапевтическую эффективность.

В ходе работы над диссертацией автору удалось получить достаточное количество данных, обладающих научной новизной. Достоверность полученных результатов обусловлена адекватным объемом выборки, использованием современных инструментальных, иммунологических, биохимических методов исследования, выполненных на сертифицированном оборудовании, применением корректных и валидных методов статистической обработки, эффективной клинической апробацией результатов исследования.

Анализ и интерпретация фактического материала, поиск и обобщение данных отечественной и зарубежной научной литературы, статистическая обработка данных, представление результатов работы в научных публикациях и в виде докладов на конференциях, написание и оформление рукописи выполнены лично автором.

Содержание диссертации, ее завершенность. Диссертация оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к диссертационным работам, и состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов, результатов собственных исследований, клинических

случаев, заключения, выводов и практических рекомендаций, списка используемой литературы и списка сокращений.

Тема и методология исследования соответствуют заявленной диссертантом специальности. Автором разработан четкий последовательный и логичный дизайн исследования, который позволил получить значимые результаты, корректно обосновать выводы и положения, выносимые на защиту. Цель и задачи понятны и логичны, обоснованность научных положений и выводов, сформулированных автором, не вызывает сомнений.

В главе 1 Обзор литературы «Экссудативные поражения пространства Рейнке: клиничко-иммунологические аспекты патогенеза» в ней представлены 5 подразделов: 1. «Общая характеристика экссудативных поражений пространства Рейнке», 2. «Особенности микробиома гортани при экссудативных поражениях пространства Рейнке», 3. «Значение мукозоассоциированной ткани региона гортани в развитии экссудативных поражений пространства Рейнке», 4. «Морфофункциональный полиморфизм тканей голосовых складок при формировании экссудативных поражений пространства Рейнке», 5. «Современные принципы терапии экссудативных поражений пространства Рейнке и перспективные направления коррекции». В них проанализирована литература отечественных и зарубежных авторов, представлены факторы, отражающие актуальные направления исследований в данной области, сделаны обобщения и обоснована необходимость настоящих исследований. Принципиальных замечаний к содержанию этой главы нет.

В главе 2 «Материалы и методы исследования» подробно охарактеризованы группы обследованных. Материалом для исследования служил биопсийный материал, собранный интраоперационно, и отделяемое, взятое с раневой поверхности. Методы исследования включали клинические, акустические, инструментальные, морфологические, иммуногистохимические, иммунологические и биохимические. Методы исследования современны, отобраны в соответствии с поставленными задачами, представлены в полном объеме, изложены достаточно подробно. Статистическая обработка результатов исследования проведена с использованием классических параметрических и непараметрических методик вариационной статистики, корреляционного анализа. В целом, статистическая обработка проведена адекватными методами.

В главе 3, посвященной результатам собственных исследований, последовательно и детально, согласно поставленным целям и задачам изложены основные результаты работы. В разделе 3.1. «Характеристика изменений тканевого гомеостаза при разных формах экссудативных

поражений пространства Рейнке» представлены и проанализированы результаты эндоларингоскопии, морфологические изменения при миксоидном (отечном), ангиоматозном типах полипов, биоптатов голосовых узелков, биоптатов голосовых складок при отеке Рейнке, результаты анализа морфологических показателей в тканях экссудативных поражений пространства Рейнке.

В разделе 3.1.2. представлена характеристика изменений цитокинового профиля, параметров адаптивного иммунитета, маркеров клеточного обновления и ремоделинга в зоне мукозоассоциированной лимфоидной ткани региона гортани при различных формах экссудативных поражений пространства Рейнке. В разделе 3.1.3. автор проводит оценку показателей свободнорадикального окисления в тканях голосовых складок при различных формах экссудативных поражений пространства Рейнке. Все результаты статистически обработаны.

В разделе 3.2, посвященном применению озонотерапии в раннем послеоперационном периоде обосновано, с позиций патофизиологии, применение данного метода коррекции, обеспечивающего репаративный, противовоспалительный, противоболевой эффекты, способствующие полному восстановлению тканей голосовых складок. В разделе 3.2.1. показаны изменения клинико-инструментальных и акустических параметров на фоне применения топической озонотерапии в послеоперационном периоде, а в разделе 3.2.2. дана характеристика влияния топической озонотерапии на изменение уровней про- и противовоспалительных цитокинов, показателей редокс-статуса в раннем послеоперационном периоде.

В разделе «Обсуждение» приводится детальный анализ новых результатов, полученных автором, в сопоставлении с данными, имеющимися в доступной литературе, сформулированы механизмы позитивного действия озонотерапии на процессы репарации тканей.

В выводах кратко, аргументированно и последовательно обобщаются полученные результаты. Практические рекомендации основаны на полученных результатах, сформулированы последовательно и позволяют использовать их в практической работе врачей.

Печатные работы автора, в т.ч. в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ. По теме диссертации опубликовано 11 научных работ, из них 8 работ – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, в том числе 1 – в журнале «Медицинская иммунология», входящего в международные реферативные базы данных и системы цитирования (Web of Science, Scopus).

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации. Диссертационная работа М.В. Ковалева в целом производит благоприятное впечатление. Работа логично построена, стилистически выверена, хорошо иллюстрирована, написана в научном стиле, легко читается. Библиографический указатель составлен в соответствии с требованиями ГОСТа. Поставленные задачи выполнены в полном объеме. Выводы следуют из материалов проведенной работы и отражают основные положения работы. Материалы диссертационной работы М.В. Ковалева в полной мере опубликованы, в том числе и в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации. Практические рекомендации основаны на полученных результатах. Недостатков в содержании и оформлении работы не выявлено.

При рецензировании работы, возникли следующие вопросы, не влияющие на положительную оценку диссертационной работы:

1. Каким образом озон и его дериваты могут выступать модуляторами изменений цитокинового статуса?
2. Представлены 2 схемы патогенеза (рис.22 стр. 121 и рис. 24 стр. 126) диссертации), прошу дать пояснения, что в этих схемах автором получено впервые, что дополнено.
3. Какие перспективы дальнейших исследований видит автор.

Заключение:

Таким образом, диссертационная работа Ковалева Михаила Александровича на тему: «Иммунные факторы в патогенезе экссудативных поражений пространства Рейнке и обоснование применения топической озонотерапии в раннем послеоперационном периоде», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.2.7. Иммунология; 3.3.3. Патологическая физиология, является самостоятельно выполненной, законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научно-медицинской задачи, имеющей существенное значение для иммунологии и патологической физиологии – дана оценка роли изменений тканевого и иммунного гомеостаза в формировании различных клинических форм экссудативных поражений пространства Рейнке.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов работа соответствует требованиям раздела II, в том числе п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №

842, (редакция от 25.01.2024), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Ковалев Михаил Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.2.7. Иммунология; 3.3.3. Патологическая физиология.

Официальный оппонент:

Заведующий кафедрой нормальной и патологической физиологии
ФГБОУ ВО «Тихоокеанский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор

Е.В. Маркелова

« 29 » февраля 2024 г

Подпись доктора медицинских наук,
профессора Е.В. Маркеловой
ЗАВЕРЯЮ

ученый секретарь ФГБОУ ВО ТГМУ Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Е.В. Просекова

Организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тихоокеанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО ТГМУ Минздрава России)

Адрес: 690002, Россия, Приморский край, г. Владивосток, проспект Острякова, 2.

Тел.: 8(423)245-07-00; моб.+79147078559. E-mail: markelova.ev@tgmu.ru

Отзыв официального оппонента Маркеловой Е.В. поступил «11» марта 2024 г.
Ученый секретарь Совета 24.1.063.01

Ю.А. Журавлева

С отзывом официального оппонента ознакомлен «11» марта 2024 г.
Соискатель

М.А. Ковалев